Laviniae, Fundan. diocesis, subsidium vigesimae, nuper a sanctis.

d. n. papa cunctis hebreis per ditiones ecclesiasticas constitutis

impositum, Camerae apostolicae solvere tenentur, Angelus Pa-

tientia hebreus in dicto loco commorans et agens nomine totius

universitatis predictae, et prò eorum integra rata vigesimae

huiusmodi, scutos decem auri in auro de ordine et mandato

nostro persolvit hodie realiter et cum effectu nostrarum com-

positionimL predictarum cum r. d. thesaurario apostolico gene-

rali desuper factarum prò ut ad introitum Camerae apostolicae
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appartenentem. Ideo de mandato nostro et auctoritate nostra

eandem universit.iteni hebreorum illorumque res et bona ac here-

des et successores quoscumciue a dicto subsidio, harum serie,

absolvimus et liberamus. Inibentes quibusvis subsidii huiusmodi

exactoribus ne universitatem et particulares personas, hebreorum

prefatorum, occasione dicti subsidii novissime impositi modo
aliquo molestare, impedire, aut inquietare audeat, nec presumat

in contrarium faciens non obstantibus quibuscumque.

Datum Rome in Camera apostolica, die 25 ianuarii 1520.

Visa: Io: Gaddus. Michelangelus.

XV.

18 aprile 1544.

Il cardinale Guido Ascanio Sforza nomina com-

missario di Civita Lavinia il dottore Teodoro Citeroni

di Trevi, per lo spazio di mesi sei.

Arch. Vatic, Diver. cani., arni. XXIX, toni. 134, e. 150.

Guidus Ascanius Camerarius. Dilecto nobis in Christo magni-

fico viro domino Theodoro Citeronio, de Trevio, iuris utriusque

doctori, terrae Civitatìs Laviniae commissario, salutem in domino.

Inducti fide et devotione tuis erga Sedem apostolicam, nec non

scientia litterarum, et popolorum gubernandorum experientia,

quibus apud nos comendaris, te Civitatis Laviniae status nostri

comissarium seu officialem s. d. n. papae et camerae apostolicae,

cum facultate deputandi seu retinendi vicarium vel auctuarium,

aliisque facultatibus, jurisdictionibus, et auctoritate, nec non cum
salario et emolumentis solitis et consuetis, ad sex menses proximos,

cum primum te illuc, intuleris inchoandos, de mandato etc. iuxta

tenorem presentium facimus et deputamus. Mandantes univer-

sitati et hominibus dictae terrae et aliorum locorum jurisdi-

ctioni comissarii huiusmodi subiectorum, ac aliis ad quos spectat

quatenus te juxta formam presentium recipiant et admittant,

tibi et pareant et obediant: thesaurario vero eius dicti status,

quod tibi de salario et emolumentis huiusmodi, et congruo tem-

pore, satisfaciat et satisfieri mandet, contrariis non obstantibus

quibuscumque. Volumus autem quod antequam dictum ofiìcium

exercere incipias, de eo bene, juste, et fideliter exercendo, de

(juo n<')n recipiendn nlidiinfl i^cims tnunt'ris pr. iptcr «-viriilent;» et

272 A. Galieti

poculenta, quae triduo consumi possint, juxta formam iuris co-

munis in manibus nostris juramentum prestare tenearis.

Datum . Romae in Camera apostolica, die .xviii. aprilis 1544

pontifìcatus sanctissimi domini nostri Pauli papae tertii, anno

decimo.

Guidus Ascanius Cardinalis Camerarius. Michelangelus.

XVI.

14 ottobre 1544.

Editto del cardinale camerlengo Guido Ascanio

Sforza con cui la Camera apostolica elegge per altri

sei mesi Fabio Capitani vicario di Civita Lavinia.

Arch. Vatic, Diver. cam,, arm. XXIX, torti. 135, e. 121.

Guidus Ascanius camerarius. Dilecto nobis in Christo spe-

ctabili viro domino Fabio de Capitaneis de monte Sanctae Ma-

riae in Giorgio layco, Firman, diocesis, quoad infrascripta, of-

ficiali nostro salutem in domino.

Cupientes opportune providere ut oppidum Civitatis Laviniae,

Albanensis diocesis, justitia gubernetur, ac illius incolae in pace

conserventur, de fide probitate ac in rebus agendis experientia

tuis, in officio huiusmodi hucusque viriliter gesto cognitis, in

domino confisique, et in fiiturum idem erga ipsius oppidi ho-

mines te geres, ac eo quia perpetua confirmatione, a comunitate

dicti oppidi humiliter requisiti sumus ; iccirco de mandato et

auctoritate et te tenore presentium, ad alios sex menses, juxta con-

suetum incipiendos a die conspirationis primi semestris tibi per

alias nostras concessi, oppidi Civitatis Laviniae predicti, nostrum

et Camerae apostolicae vicarium, seu officialem cum honoribus,

oneribus et emolumentis solitis et consuetis, confirmamus, et si

opus est de novo facimus, constituimus et deputamus. Dantes

tibi facultatem et omnimodam actoritatem oppidum predictum

et illiusque homines cum justitia gubernandi, illisque jusdicendi,

eorumque causas civiles, criminales et mixtas cognoscendi et

expediendi, juraque et proventus dictae Camerae spectantes et

spectantia, personae seu personis ab eadem Camera deputatis,

respondeas prout ad huiusmodi vicarium juxta solituni spectant

officium. Mandantes propterea, eisdem incolis et omnibus aliis,

ad quos spectat, seu in futurum spectare poterit, ut te in eos
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vicarium recipiant et admittant ; tibique pareant et juste hu-

iusmodi officium exercendo, de quo non recipiendo aliquod

genus muneris, propter esculenta et poculenta, quae triduo con-

sumi possint, juxta formam juris comunis juranientum et cautio-

nem in manibus nostris prestare tenearis, contrariis non obstan-

tibus quibuscumque.

Datum Romae in camera apostolica die 14 octobris 1544.

Guidus Ascanius Card.lis Camerarius. Michelangelus.

XVII.

8 luglio 1546.

La Camera apostolica conferma la locazione trien-

nale dei castelli di Civita Lavinia e Genzano fatta a

Luca Evangelista, romano, dall' arcivescovo di Sorrento

Bernardino Silveri, governatore dello stato che già fu

di Ascanio Colonna.

Arch. Vat., Div. cani. XXIX, toni. 149, ce. 60 e 61.

Dilecto nobis in Christo Lucae Evangelistae civi romano, sa-

lutem in domino sempiternam. Cum r. p. d. Bernardinus Sil-

verius archiepiscopus Surrentinus Sanctis d. n. papae magister

domus, status olim Ascanii Columnae gubernator, nomine suae

sanctitatis et Camerae apostolicae ac de mandato et commis-

sione, licentiaque Illustri domini Octavii Farnesii ducis Castren-

sis ac. r. p. d. Bernardini Helvini episcopi Anglon. Camerae

apostolicae thesaurarii sibi ut asserit traditis (?), tibi omnes et

singulos fructus, redditus et proventus, juraque et obventiones

universas castrorum et Civitatis Laviniae, et lenzani, Albanensis

diocesis, ad Cameram apostolicam spectantes et pertinentes, una

cum decima parte penarum criminalium ad triennium hunc

proximum et de mense ianuarii proximi decursi incipiendum et

ut sequitur finiendum, prò pretio pactisque et conventionibus

in pubrico instromento locationis et concessionis huiusmodi,

desuper sub die trigesima mensis ianuarii proximi pretesti con-

fecto, et per Thomam de Dionisiis pubricum notarium rogato,

et in pubricam formam redacto, ac per nos viso et alia prout

in ipso instrumento continentur locaverit, arrendaverit et con-

cesserit, copiasque, locationem et concessionem huiusmodi a

nobis et Camera apostolica confirmari, et etiam de novo quan-

Archivio della R. Società loviana di slotia patHa. Voi. XXX li. l8

2 74 ^' Galieti

tus opus sit fieri et concedi. Nos tenore infrascriptae locationis

et concessionis huiusmodi prò sufficienter expresso habere, tuis

in hac parte petitionibus annuentes, volentes, te favore prose-

quere gratioso, de mandato nostro et auctoritate nostra, loca-

tionem et concessionem predictas, et omnia et singula in dicto

instrumento contenta, rata et grata habentes illasque et illa ac

dictum instrumentum, auctoritate nostri officii, approbamus et

confirmanus suosque eflfectus sortiri et ab omnibus observari de-

bere volumus et declaramus et de novo quantum opus sit, dictus

fructus redditus et proventus, juraque et obventiones dictorum

castrorum, juxta ipsius instrumenti continentiam et tenorem

locamus et concedimus. Mandantes propterea universis et sin-

gulis presertim dicti status legatis, vicelegatis, gubernatoribus,

commissariis, judicibus, potestatibus, aliisque iusdicentibus, et

aliis ad quos spectat, sub excomunicationis et mille ducatorum

auri penis, ne durante dicto tempore, contra presentium no-

strarum litterarum et dicti instrumenti tenorem atque formam,

molestare, perturbare inquietare aut ab aliis molestari permittant,

ac comitatibus, universitatibus et particularibus personis, aliis

affictuariis, colonis et receptoribus introitum huiusmodi, ut tibi

de omnibus et singulis dictis fructibus, juribus, et obventionibus

locatis et ad Cameram apostolicam spectantibus et pertinentibus

respondant et respondere faciant : inritum et inane decernere

quidquid secus supradictis a quacumque quavis auctoritate scien-

ter, vel ignoranter fieri contingant, costitutionibus et ordinatio-

nibus apostolicis, ceterisque contrariis non obstantibns quibu-

scumque.

Datum Romae in Camera apostolica, die octavo iulii

.MDXLVi., pontificatus... Guidus Ascanius cardinalis camerarius.

XVIII.

12 gennaio 1549.

Minuta del breve di Paolo III, con cui viene rie-

letto r arcivescovo di Sorrento Bernardino Silveri come
governatore dei castelli di Nettuno, Civita Lavinia e

(jenzano, già del Colonna.

Arch. Vatic, Brevi minuti di Paolo III, arm. XLI, tom. 44, e. 50.

Venerabili fratri Bernardino archiepiscopo Surrentino, pre-

lato domestico nostro, et domus nostrae magistro, venerabili
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fratri, salutem. Cupientes oppidis nostris Neptuni, Civitatis La-

viniae et Jenzani, oliai status Columnensium, nunc vero ad nos

et Cameram apostolicam pertinentia, de utili et idoneo guber-

natore providere, qui illa et eorum universitatem in pacis tran-

quillitate et amenitate justitiae regere sciat et possit, de tua

virtute, probitate et integritate confisi, dieta oppida a provin-

ciis nostris Campaniae et Maritimae separanda, te illorum gu-

bernatorem cum jurisdictione, auctoritate, facultatibus, honori-

bus, oneribus ac reditis et introitibus ordinaris et extraordinaris,

necnon mero et mixto imperio, ac gladii potestate ad benepla-

citum nostrum, et illic inchoandum, facimus et deputamus per

presentes. Mandantes dilectis filiis dictorum oppidorum, univer-

sitatibus et pertinentibus personis, ut te ut locumtenentem huius-

modi prò se, in eos gubernatorem honorifice recipiant, tibique

tamquam gubernatori pareant, et obediant, tuaque iussa reco-

gnoscant, et ad quos spectare, ut de dictis reditis et introiti-

bus tibi integre suo lepore respondeant, contrariis non obstan-

tibus quibuscunique.

Datum Romae, die .xii. ianuarii 1549, anno 15. Bios.

XIX.

4 gennaio 1564.

Consenso di Marcantonio Colonna are. di Taranto e

di Prospero suo fratello per la vendita di Civita Lavinia.

Albanese di affrancazione del pascolo, Roma, 1858, mi. 22 e 23 del Sommario.

Indictione septima die 4 ianuarii 1564, pontificatus Pii quarti

anno quinto. In mei etc. Personaliter constitutus illustrissimus

et reverendissimus dominus Marcus Antonius, quondam illu-

strissimi domini Camilli, de Columna archiepiscopus Tarenti-

nensis, certificatus ac advisatus et ad plenum informatus (ut

ipse medio eius iuramento tacto pectore more praelatorum) as-

sentii de venditione castrorum Civitatis Laviniae et Ardeae cum
omnibus eorum territoriis, vassallis, juribus, membris, pertinen-

tiis universis fieri per excellentissimum et illustrissimum do-

tninum Marcum Antonium quondam illustrissimi domini Ascani

de Columna, illustrissimo domino luliano Caesarino prò pretio

centum et quinque millium scutorum monetae ad rationem

lui. X prò ciuolibet scuto, ac de promissione evictionis dictorum
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castrorum consensu praestando, litem in se suscipiendo, et quod

dieta castra non sunt subiecta aljcui fideicommisso vel cuius-

vis vinculo quod forsan dictani venditionem quovis modo impe-

dire posset, ac de omnibus aliis et singulis per dictum illustris-

simum dominum Marcum Antonium promittentur et obligantur

et in instrumento venditionis dictorum castrorum desuper inter

ipsos illustrissimos dominos Marcum Antonium promittentur

et describentur, sciens. etc. volens etc. Actum Romae in re-

gione Trivii, et in palatio habitationis dicti illustrissimi domini

Marci Antoni prope ecclesia Ss. Apostolorum praesentibus

magistro domino Remulo De Valentibus de Trevio u. i. d.

et domino Rutilio de Mantaco romano testibus etc. Joannes Ba-

ptista Garbagnus notarius rogatus.

In mei etc. personaliter constitutus illustrissimus dominus

Pompeus quondam illustrissimi d. Camilli de Columna germa-

nus frater praefati illustrissimi et reverendissimi d. archiepi-

scopi certificatus et advisatus ac ad plenum, informatus, ut

ipse medio eius juramento tactis etc. assentit de suprascripta,

venditione castrorum Civitatis Laviniae et Ardeae cum omnibus

eorum territoriis vassallis, juribus, membris et pertinentiis uni-

versis ut supra per dictum excellentissimum et illustrissimum

dominum Marcum Antonium Columna dicto illustrissimo d. lu-

liano Caesarino fieri, ac de omnibus aliis, prout supra in primo

instrumento continetur sciens etc. volens etc. Actum Romae
in regione Montium, et in palatio illustrissimorum dominorum

de Zambeccariis, praesentibus magistro d. Remulo de Valentibus

de Trevio u. i. d. et d. Mutio quondam Bernardini de Man-

fredis romano testibus etc. Ioannes Baptiste Garbagnus notarius

rogatus.

XX.

8 gennaio 1564.

Vendita di Civita Lavinia e di Ardea, fatta a Giù

liano Cesarini da Marcantonio Colonna.

Roma, arch. Capit., n. 464, ce 895-898 e 917-918. Le carte intercalate conten-

gono a. e. 899 i patti di retrocessione di Ardea ; a ce. 900-13 la forma estesa del

presente per Giuliano Cesarini.

Die sabati octavo ianuarii a nativitate Domini millesimo quin-

gentesimo sexagesimo quarto, indictione septima, pontificatus
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sanctis. domini nostri Pii papae quarti, anno quinto. In nomine

Domini, amen.

In mei etc. presentia, cum hoc fuerit et sit... segue il mo-

tivo della vendita, cioè per la dotazione delle sorelle di M. An-

tonio Colonna Agnese, Girolama e Vittoria e per relativi debiti

verso privati. Hinc est quod personaliter constitutus idem illu-

strissimus et excellentissìmus dominus Marcus Antonius sponte etc.

et omni meliorì modo etc. vendidit etc. illustrissimo domino luliano

Cesarino presenti etc. id est duo ipsius illustrissimi domini Marci

Antoni castra videlicet castrum Civitatis Laviniae et castrum Ar-

deae, posita in territorio Urbis, in diocesi Albanensi, cui castro et

territorio Civitatis Laviniae ab uno latere est territoriuni castri len-

zani ; ab alio territorium castri Neme ; et ab alio territorium civitatis

Velitrae, etc. dicto vero castro Ardeae et eius territorio, ab

uno latere est territorium Civitatis Lavinae, predictae ; ab alio

territorium dictae civitatis Veliternae ; ab alio tenimentum Campi

Morti capituli et canonicorum basilicae S. Petri de Urbe : ab

alio territorium castri Neptuni : ab alio mare Tirrenum ; et ab

alio casale seu tenimentum Campi Silvae dicti illustr. dom. lu-

liani ; ac casale et tenimentum Sancti Abrocoli, heredum quon-

dam d. Angeli de Maximis, vel si qui etc. libera et cum omni

utili et directo dominio, omni superioritate, potestate et arbitrio,

ac omni mero et mixto imperio, gladiique potestate et omni-

moda jurisdictione, etiam tam civili quam criminali, seu mixta

seu iurisdicendi, dicique, faciendi facultate, et bancho iustitiae

civiliumque et criminalium ac mixtarum causarum cognitione,

et terminatione, atque emolumentis ex eisdem causis civilibus,

criminalibus, et mixtis quomodocumque provenientibus, et cum
vassallis, incolis et abitatoribus dictorum castrorum, ac omni

et quocumque iure vassallorum, vassallagio seu vassallatio, et

cum omni potestate, et iure, vassallos, incolas et habitatores

predictos, et alios quoscumque dictis castriis et eorum territoriis

subditos, vel delinquentes corrigendi, puniendi, mulctandi, ac

illos absolvendi et remittendi, et cum omnibus et singulis eo-

rundem castrorum habitationibus, turribus, fortellitiis, palatiis,

plateis, domibus, molendinis, portis, et quidquid publici et pri-

vati iuris, intra et extra dieta castra extat. Nec non cum omni-

bus et singulis dictorum castrorum particularibus et universa-

libus territoriis, districtibus et pertinentiis ac adiacentiis universis,

agris, arvis, campis, vineis, jardenis, terris cultis et incultis,

silvis, nemoribus, pascuis, montibus, collibus, vallibus, plani-

ciebus, fluminibus paludibus, rivis, littoribus, et spiagiis vulga-
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riter nuncupatis: et iurisdictione maris; iure in mari, flumine,

Castro nuiicupato, et aliis fluminibus, stagnis et pakidibus, pi-

scandi et tellinas omniaque alia solita capiendi et faciendi ar-

ridis et aquosis fontibus, aquis, pratis praticis et herbosis, arbo-

ribus fructiferis et sterilibus et omnibus ipsoruni castrorum et

territoriorum ; edificiis intus et extra positis, tabernis, hospitiis,

fumis, datiis, collectis, gabellis, dohanis, passagiis, custodiis,

vectìgalibus, oneribus, exactionibus realibus et personalibus, an-

gariis et perangariis, impositionibus, censibus, responsionibus,

pensionibus, fructibus, redditibus et proventibus emolumentis et

obventionibus universis, terraticiis, prestationibus, auxiliis, sub-

sidiis, honorantiis, obedientiis, reverentiis, honoribus, homagiis

et fidelitate et quibuscumque aliis servitiis in persona, pecunia,

rebus et bonis quomodocumque et qualitercumque per vas-

sallos et alios incolas et habitatores dictorum castrorum et il-

lorum tenimentorum et territoriorum et districtum predictoruni

debitis ac debendis, iureque piscandi, venandi, aucupandi et

depascendi, aquas undecumque derivandi, auriendi et in quo

libuerit deducendi, foveas Japidis et arenae instituendi, venas

auri et argenti, aeris, ferri et cuiusvis alterius generis metalli

et sulphuris effodiendi, querendi, invenìendi, et queri faciendi

et suos usus convertendi. Necnon cum otnni et quocumque

iure patronatus tam ex fundalione et dotatione, quam qnovis

privilegio consuetudine seu prescriptione, et jure prestandi et

alia faciendi quae ad dominum dictorum castrorum et tenimen-

torum prò tempore existentium, de Iure vel consuetudine ac

alias quomodolibet spectant et pertinent, seu spectare et pertinere

poterunt quomodolibet in futurum et quae etiam ipse illustris.

dominus venditor et sui predecessores, ante presentem ven-

ditionem, facere potuerunt, seu debuerunt et cum omnibus et

quibuscumque privilegiis, indultis, immiinitatibus, exemptionibus,

libertatibus et preheminentiis suis ac cum aliis quibuscumque iu-

ribus, iurisdictionibus, arbitramentis et potestatibus ac domino di-

ctorum castrorum et tenimentorum spectantibus et pertinentibus,

franca, libera et exemptà ab omni homagio et iuramenti fidelitatis

prestatione, et alia quavis servitute, seu responsione, ac superioris

recognitione, preterquam santiss. dom. papae et sanctae Sedis

apostolicae mediate. Itaque omnia iuraetc. etpresertim super tri bus

nonis partibus quas habet idem illustriss. dominus Marcus Antonius

indicto territorio Ardeae, et tenuta quae dicitur « Il quarto delli

Consorti ». Itaque etc. nullo iure etc. nisi tantummodo reser-

vato ipsi illustriss. domino venditori, iure quod habet super alias
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sex nonis partibus tenutae predictae nuncupate « Il quarto delli

Consorti » et etiam super illis partibus quae ad presens possi-

dentur per dominos de Caffarellis, quae in presenti venditione

comprehensae non sint, nec esse intelligantur. Ad habendum etc.

Ponens etc. Dans potestatem etc. et donec etc. constituit et

hanc autem venditionem fecit, idem illustriss. dominus Marcus An-

tonius dicto illustriss. domino luliano presenti ut supra, prò precio

etc. centum et quinque millium scutorum monetae de iuliis, decem

prò sento, solvendorum prout idem illustriss. d. lulianus sol-

vere promisit et de expresso mandato et commissione ipsius

illustriss. d. Marci Antonii.... segue la specifica del pagamento

fatto da Cesari?ii, dei debiti di M. Antonio ai vari creditori....

.... Residuum vero, videlicet scutos quinquaginta quiuqne

mille, similes idem illustriss. dominus lulianus solvere promisit

intra tres annos proxime futuros, ab hodie incipiendos, et ut

sequitur finiendos, quolibet anno tertiam ipsorum quinquaginta

quinque millium scutorum partem, id est scutos decem et octo-

mille, trecentos triginta tres, et unam tertiam partem alterius

scuti, quolibet anno, illis ex suprascriptis creditoribus quibus ipse

illustriss. dominus Marcus Antonius mandaverit.... Itaque quod

idem illustriss. dominus Marcus Antonius teneatur et obligatus

sit, et ita promisit eidem illustriss. domino luliano, presenti ut

supra, terminari facere et terminos ponere, inter tenimentum

dicti castri Civitatis Laviniae et convicinos, infra terminum duo-

rum mensium proximorum, iuxta designationem factam per ma-

gistrum Augustinum agrimensorem, ita et taliter quod idem

illustriss. dominus lulianus uti, frui, gaudere et possidere possit

dicto castro et eius territorio, iuxta designationem predictam,

quae sit et esse debeat penes ipsum illustriss. dominum lulia-

nium. Itaque quod idem illustriss. dom. Marcus Antonius te-

neatur et obligatus sit, prout ita eidem illustriss. domino luliano

presenti ut supra promisit, ad majorem securitatem et abundan-

tiorem cautelam in favorem dicti illustriss. domini Juliani,

suorumque, etc. obtinere motum proprium, manu suae San-

ctitatis signatum, confirmatorium presenti instrumenti etc...

Insuper et ad potiorem cautelam dicti illustriss. domini luliani, et

suorum herednm et successorum, idem illustriss. dominus Marcus

Antonius constituit etc. dominum lohannem Baptistam Garbagnum
procuratorem etc. suum procuratorem ut supra irrevocabilem

ad comparendum, corani quocumque indice ut supra, et pre-

sentem cessionem ut supra insinuari et registrari, et in actis

publicis redegi faciendum ut supra, quantus opus sit, et seniper
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et quandocumque eidem illustriss. domino luliano suisque pre-

dictis videbitur et placebit... Pro quibus etc. obligaverunt etc. et

quilibet etc. obligant etc. seu eorumque etc. heredes etc, ac

omnia etc. bona etc. terras castra et bona fedualia etc. in am-

pliori forma, Camerae apostolicae cum constitutione procura-

torum et aliis clausolis etc. estendentis etc. luraverunt etc.

super quibus etc... Actum Romae in regione Pontis in pa-

lati© reverendissimi et illustrissimi domini d. losep. Jitulo S. Vi-

talis S. Romanae Ecclesiae presbiterii cardinalis Politiani nun-

cupati, in camera respiciente super hortum versus Tiberim

presentibus, eodem reverendissimo et illustrissimo domino car-

dinali et dominis Francisco Burgnera clerico Tarraconensi et

Camillo Luparo clerico Bononiensi testibus. M. Antonio Colomna.

Giuliano Cesarini. Ego lohannes cardinalis Sancti Vitalis fui te-

stis. Ego Camillus Luparus fui testis. Ego Franciscus Burgnera

fui testis. Antonius Massa prò nota subscripsi.

XXI.

26 novembre 1569.

Decreto della Camera apostolica col quale la co-

munità di Civita Lavinia veniva esentata dal contri-

buto per la manutenzione delle torri gnardacoste di

S. Felice Circeo, poste nella giurisdizione dei Caetani.

Arch. Vatic, Diver. cam. XXIX, tom. 240 ce. 149 e 150.

Frater Michael camerarius universis etc. illisque etc. per

civitates et diocesim Albanensem constitutis salutem etc. Exponi

nuper curarunt in Camera apostolica comunitas et homines Ci-

vitae Laviniae, Albanensis diocesis, quod cum ipsi existant sub

dominio et potestate ili.mi domini lohannis Georgii Cesarini,

baronis Romani, et in omnem eventum, suspicionem, teneant

accedere in presidium arcis, terrae, seu castri Ardeae, sub

dominio eiusdem ili. mi domini lohannis Georgii, et propterea

non teneant contribuere nec solvere impositionem turrium S. Fe-

licis, sub dominio ili.mi domini Bonifatii Gaetani. Nichilominus

prefatus ill.mus dominus Bonifatius, seu commissarius et exa-

ctores predictae impositionis, eos exponentes, contra omnejuris

debitum, quotidie molestare cessent. Quare sentienties, expo-
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nentes ipsi, a premissis enormiter ledi et gravari, et cupientes

ab eis via juris liberari, ad eamdem Cameram recursum habue-

runt et infrascriptam propositionem fieri curarunt videlicet : co-

munitati et hominibus terrae Civitae Laviniae non molestari,

occasione impositionis S. Felicis, committi et inhibiri. Adul-

phum de Grassi cuius vigore coram episcopo Carolo de Grassi

episcopo Montis Falisci, Camerae apostolicae clerico et iudice

ex decreto eiusdem camerae deputatum, d. Lelium Cicadam

extra comitatum prefati ili.mi Bonifatii ad certum diem vide-

licet infrascriptum, ad dicendum, contradicendum decretum, et

videndum ac inhibendum et provvidendum ex s. d. n. papae

cursoribus, de mandato eiusdem citari fecerunt quo die adve-

niente, comparent coram eodem ill.mo episcopo d. Tarqui-

nio de Nuntiis, dictorum exponentium procurare et inhibire

petentes, prefatus episcopus. clericus et iudex inhibendum duxit

atque inhibuit. Quare nos de mandato et auctorirate, ac ex de-

creto vobis huius seriae committimus, et sub penis arbitrio

nostro mandamus, quibus visis presentibus positisque et requi-

sitisi prefato ill.mo domino Bonifatio omnibusque comitatus

et exactoribus dictae impositionis ratione turrium S. Felicis,

omnibusque aliis et singulis in executionibus presentibus nomi-

natis et cognominatis, inhibeatis, quibus Nos, et tenore presen-

tium inhibemus, ne visis presentibus, sub mille ducatorum huiu-

smodi, aliusque nostro arbitrio penis prefatam comunitatem,

nec cives et particulares personas molestare realiter, vel perso-

naliter perturbare, inquietare, capere, carcerare, detinere, arre-

stare, represaliare audeant seu presumant : nec aliquis eorum
audeat seu presumat, prò se vel aliquo vel alio directe vel in-

directe, quovis quesito colore, vel ingenio, ratione impositionis

et turrium prefatarum. Alioquin si contrafactum fuit ad decla-

rationem, eos incurrisse penas prefatas et illarum exactionibus

procedemus ac etiam ad graviora, justitia mediante, diem
vero etc.

Datum Romae in Camera apostolica die 29 Novembris

1569 (i). Visa: Carolus De Grassi Camere apostolice clericus

Jacobus Antonius Riccobonus.

1 1) Nel 157S, 29 aprile fu richiamato in vigore dal cartl. Cunieli lamer-

eii)<o. Arch. Vat., Cameralia, arm. XXXVI, toni. 6, co 406 e 407.
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XXII.

1572-1585-

Supplica dei Colonna a Gregorio XIII, per otte-

nere il consenso alla vendita di Civita Lavinia, fatta

a Giuliano Cesarini nel 1564 senza l' intesa preventiva

del papa.

Arch. Vatic, Cameralia, arni. XXXVI, toni. 6, e. 409.

Beatissimo Padre. Fu detto a V. Santità per parte del

s. M. Antonio Colonna che la uendita di Ciuita Lauinia col

patto di posserla ricomprare fatta a quel di Castel dì Piero

a tempo della felice memoria dì Eugenio, non noceua a casa

Colonna, perché Eugenio l'havea pigliata alli Colonnesi come
si vede dal Platina; et pero essendo stati reintegrati li Colo-

nesi da papa Nicola comò dimostra la bolla che quel « lus

retinendi » se acquistò alli Colonnesi, et non è più della Ca-

mera apostolica. Ne a questo contraddicono le bolle manda-

tece dal comiss. per le quali pare si proni che innansi ad Eu-

genio Ciuita Lauinia era del monastero dì S. Lorenzo fuor

delle mura perche la bolla di Bonifacio par che parli chiaro

d' un'altro loco, perche dice Ciuita Niuonia né si può preten-